

بانک

و خدمات بانکی

هوشنگ صدفی |
 راستی پشت پنجره‌های شیشه‌ای بانک‌ها چه خبر است؟ همان‌جا که کارمندان بانک پول می‌گیرند و کاغذ پس می‌دهند.
 بانک‌ها نهادهایی اقتصادی هستند که وظیفه‌ی تهیه و توزیع اعتبارات بانکی، عملیات مالی و اعتباری، خرید و فروش ارز، نقل و انتقال وجوه مردم، پرداخت بدهی مشتریان و ارائه‌ی سود اعتبارات آن‌ها، قبول امانت بهادار و نگهداری سهام و اوراق مشارکت و اشیای قیمتی مشتریان را برعهده دارند. این روزها پرداخت پول با کارت اعتباری و بانک الکترونیکی انجام می‌گیرد.

وام و اعتبار

پول‌های مردم در بخش اعتباری بانک، براساس تقاضای افراد تولیدکننده، در قالب قرارداد بانکی، با ضمانت افراد معتبر (کارمند یا کاسب) و با سود مشخصی، به آن‌ها وام داده می‌شود.
 بانک‌ها معمولاً در قبال پرداخت وام به افراد طبق قراردادی وجوهی را برای انجام کارهای بانکی (کارمزد) و نیز بهره‌ی بانکی برای وام‌گیرنده محاسبه می‌کند و وام‌گیرنده موظف است، ۱۴ تا ۳۰ درصد افزون بر پول دریافتی در زمان مقرر به بانک عودت دهد. اگر فرد نتواند پول بانک را پس بدهد، بانک خوب می‌داند چگونه آن را



خوش حساب می‌کنند.

هر چند که هر یک از ما در یارانه‌های پرداختی دولت به حساب سرپرست خانوار حقی داریم اما نباید به دنبال آن باشیم چون اگر هزینه‌های برق، آب و گاز مصرفی به تک تک اعضای خانوار تقسیم شود شاید هزینه‌های مصرفی من و شما بیشتر از مبالغ پرداختی باشد با این حال بهتر است در موارد ضروری از همان بانک خونه‌مون وام بگیریم البته با ضمانت پدر یا مادر! شاید هم بعدها به خاطر کارکردهای مؤثر به عنوان قرض‌الپس‌نده، ماست مالی شود.



حساب قرضی

این نوع حساب در همه بانک‌های ایران وجود دارد. منشا راه‌اندازی این نوع حساب‌ها به رواج نگاه‌های دینی بعد از انقلاب اسلامی، حساب قرض‌الحسنه بیشتر بین خانواده‌ها و اعضای هیأت امنای مساجد که علاقه‌ای به وام گرفتن از بانک‌های دولتی و خصوصی نداشتند رواج داشت. برای این نوع حساب‌ها هیچ سودی تعلق نمی‌گیرد و پس‌انداز افراد صرفاً برای راه‌اندازی کار خیر استفاده می‌شود. برخی از بانک‌ها برای تأمین آتیۀ نوجوانان حساب‌های قرض‌الحسنه‌ای تأسیس کرده‌اند که می‌تواند در آینده به درد شما بخورد. شاید شما هم مقداری پول اضافی برای پس‌انداز داشته باشید خوب بهتر است با کمک والدین حساب قرض‌الحسنه‌ای باز کنید.

بانک خونه‌مون

البته هیچ بانکی در خانه من و شما شعبه بانکی ایجاد نمی‌کند اما امروزه پدر و مادرها برای پرداخت دخل و مخارج توجیبی روزانه راهکار مناسبی را تدارک دیده‌اند و براساس برآورد بودجه ماهانه هزینه‌های خرج کرد را در قالب اینترنتی وارد حساب تک تک دانش‌آموزان

حکایت

پینه‌دوزان و کفاشان

شاه عباس از وزیر خود پرسید: «امسال اوضاع اقتصادی کشور چگونه است؟» وزیر گفت: «الحمداله به گونه‌ای است که تمام پینه‌دوزان توانستند به زیارت کعبه روند!»
شاه عباس گفت: «ای نادان! اگر اوضاع مالی مردم خوب بود، کفاشان می‌بایست به مکه می‌رفتند نه پینه‌دوزان! چون مردم نمی‌توانند کفش بخرند ناچار به تعمیرش می‌پردازند. بررسی کن و علت آن را پیدا نما تا کار را اصلاح کنیم.»

کسب حلال

از رسول اکرم (صلی الله علیه و آله) به حضرت علی (ع) نقل است: «يَا عَلِيُّ مَنْ أَكَلَ الْحَلَالَ صَفَادِيْنَهُ، وَرَقَّ قَلْبُهُ، وَدَمَعَتْ عَيْنَاهُ مِنْ حَسْبَةِ اللَّهِ تَعَالَى وَلَمْ يَكُنْ لِدَعْوَتِهِ حِجَابٌ»
ای علی هر کس حلال بخورد، دینش صفا می‌یابد، رقت قلب پیدا می‌کند، چشم‌هایش از ترس خداوند متعال پر اشک می‌شود و برای (استجابت) دعایش مانعی نیست.

از طریق قانون وصول یا از ضامن وام گیرنده اخذ کند.

چک و سفته

به برگه تاریخ‌داری که نزد بانک، به خاطر اعتبار مالی بازکننده حساب، ارزش مالی دارد، «چک» گفته می‌شود. افراد معمولاً قبل از صدور چک، مبلغ آن را در حساب بانکی تأمین می‌کنند و با درج تاریخ و امضای خود، آن را به شخص وصول‌کننده یا به حساب فرد واریز می‌کنند.

در بخش کلر بانک، پس از ارزیابی تاریخ، مبلغ چک و امضای صاحب چک، به استناد پشت‌نویسی چک، وجه آن را به فرد آورنده می‌پردازند یا به حساب او واریز می‌کنند.

حال اگر مبلغ مورد تعهد در حساب فرد نباشد، براساس چک صادره، بانک مدرکی به او می‌دهد مبنی بر این‌که وجه چک تأمین نشده است.

دارنده چک برگشتی معمولاً به صاحب چک مراجعه و پول خود را دریافت می‌کند، یا براساس مهلت زمانی، صاحب حساب با رعایت ضرر و زیان وارده، چکی دیگر به او می‌دهد.

به جز چک، سفته نیز در بانک ارائه می‌شود، سفته سندی است که به موجب آن امضاکننده تعهد می‌کند مبلغی را در مورد معینی به شخصی که سفته را در اختیار دارد، بپردازد.

اگرچه سفته با ظهور چک، جایگاه خود را از دست داده، اما هنوز دارای اعتبار است و اگر مطابق قانون تنظیم شده باشد، دارنده آن از مزایای قانونی برخوردار است.

بانک‌داری الکترونیکی

پیش‌تر برای انجام امور بانکی لازم بود به شعبه‌های بانک در سطح شهر مراجعه کنیم. اما در شرایط حاضر، با استفاده از خدمات اینترنتی بانکی که در مجموع به آن خدمات بانک‌داری الکترونیکی گفته می‌شود، به راحتی و بدون رفتن به بانک و پرکردن فیش بانکی، می‌توان خدمات دریافت و پرداخت پول تا سقف معینی، پرداخت قبض، خرید کالا با حساب بانکی، و سایر خدمات رایج بانکی را انجام داد.